
 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 

Al Responsabile del Procedimento 

sig. Claudio Bargilli 

e p.c. Al Dirigente responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria, contabilità e bilancio 

Dott. Rex De Bono 

Al Dirigente responsabile dell’Ufficio 

Acquisti e Contratti 

Dott.ssa Carla Maria Caporilli 

Al Dirigente responsabile del Settore 

Norme di Esercizio 

Ing. Giovanni Caruso 
 

Al Dirigente responsabile dell’Ufficio Risorse 

umane 

Dott.ssa Francesca Marra 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di “n° 3000 cards per Licenze macchinisti e 

del relativo servizio di personalizzazione e spedizione” – Fabbisogno 2018 - 2019. 

Riferimenti:  

-  

- Richiesta di acquisto ANSF Prot. 0021631 del 19/12/2018  

- Segnalazione di Fabbisogno Prot. ANSF 0018900 del 13/11/2018 e relativi allegati. 

 

 

IL VICEDIRETTORE DELL’AGENZIA NAZIONALE PER LA SICUREZZA DELLE FERROVIE 

 

 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come, corretto e rinominato 

dal D.Lgs. n. 56/2017; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte allo stato applicabile; 

visto l’art. 26 Legge n. 488/1999 e l’art. 58 Legge n. 388/2000, l’art. 1, commi 449 e ss., Legge n. 

296/2006, il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, in legge 7 agosto 2012, n. 135, 

nonché l’ulteriore normativa in materia di razionalizzazione della spesa pubblica; 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 34 (“Regolamento concernente l’approvazione dello Statuto 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) 

del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 35 (“Regolamento concernente l’organizzazione dell’Agenzia 

Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 

agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.P.R. 3 Marzo 2009, n. 36 (“Regolamento concernente la gestione amministrativa e 

contabile dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, 

lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

a
_
n
l
s
d
f
.
a
_
n
l
s
d
f
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
2
1
6
6
2
.
1
9
-
1
2
-
2
0
1
8

http://www.ansf.it/


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484  pagina 2 di 4 

visto l’articolo 18 del Decreto Legislativo 30 dicembre 2010 n.247, l’Agenzia rilascia le Licenze 

europee ai macchinisti che operano sulla Infrastruttura Ferroviaria Nazionale e sulle linee di cui 

al decreto legislativo 15 luglio 2015, n.112. 

visto Decreto Ministeriale 23 dicembre 2013 del Ministero dell’Economia e delle Finanze  

recante “Individuazione delle carte valori ai sensi dell'art. 2, comma 10-bis, lettere a) e b) della 

legge 13 luglio 1966, n. 559 e successive modificazioni e integrazioni; 

visto il D.D. ANSF Prot. n. 0010791 del 28 giugno 2018, di adozione del “Regolamento acquisti 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie”; 

considerato che a far data dal 1 luglio 2018 è stato disposto il collocamento in quiescenza 

dell’ing. Amedeo Gargiulo, già Direttore dell’Agenzia, prima della nomina del suo successore; 

visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 325 del 4 luglio 2018 con il quale 

il Vice Direttore, Ing. Marco D’Onofrio, nominato ai sensi del D.P.R 25 febbraio 20109, n. 34, 

viene confermato nello svolgimento di dette mansioni con assunzione della legale 

rappresentanza pro tempore dell’Agenzia, fino al perfezionamento della procedura di nomina 

del nuovo Direttore ANSF, con il compito di svolgere tutte le attività necessarie per garantire il 

corretto presidio delle attività istituzionali dell’ANSF e le procedure amministrativo contabili di 

competenza della stessa Agenzia, nel rispetto dell’atto di indirizzo annuale del Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti;  

visto il Provvedimento del Vicedirettore prot. n. 0011992 del 18/07/2018, con il quale sono state 

previste disposizioni temporanee in ordine allo svolgimento delle procedure di applicazione 

del “Regolamento acquisti dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie” valevoli fino 

al perfezionamento della nomina del nuovo Direttore dell’Agenzia; 

vista la Richiesta di Acquisto, Prot. n.  0021631 del 19/12/2018 riferita alla fornitura di “n° 3000 

cards per Licenze macchinisti e del relativo servizio di personalizzazione e spedizione”; 

considerato che, con la Segnalazione di fabbisogno del 13/11/2018,  il  Dirigente responsabile 

del Settore Norme di Esercizio ha evidenziato che le giacenze alla data del 13/11/2018 

disponibili, facenti parte della precedente acquisizione di n° 10000 cards, si esauriranno 

presumibilmente entro la fine del corrente anno e che il quantitativo di Licenze da produrre 

mensilmente dipende da variabili non prevedibili ma solo stimabili e, pertanto, al fine di 

garantire la continuità del servizio, anche in considerazione delle pesanti ripercussioni 

sull’utenza che si verrebbero a determinare in caso di indisponibilità delle cards medesime, è 

stata manifestata la necessità di procedere in tempi brevi all’acquisizione di n. 3000 cards e 

del relativo servizio di custodia personalizzazione e spedizione; 

vista le note ANSF prot. n. 002872/2017 del 15/03/2017 e Prot. n. 0002191 del 01/02/2018  con le 

quali l’Agenzia ha comunicato al Ministero dell’Economia e delle Finanze il proprio fabbisogno 

per gli anni 2018 - 2019 per il totale di n. 3.000 cards  per le licenze macchinisti; 

vista la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze Prot.  DT 83242 del 08/10/2018 con la 

quale si trasmette il preventivo dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA n. Prot 

n.20047667 del 31/8/2018 (ANSF Prot. n. 0019517 del 21/11/2018) con la quale è stato 

comunicato che la spesa relativa alla fornitura di 3.000 cards semilavorate, compresa la 

custodia, personalizzazione e consegna è stimata in € 52.257,65 oltre Iva al 22% per complessini 

€ Euro 63.754,33; 

considerato che la produzione e la gestione e manutenzione correttiva ed evolutiva del 

sistema di gestione e rilascio delle patenti per macchinisti è competenza esclusiva ex lege, nel 

territorio della Repubblica Italiana, dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato; 

considerato che l’importo della fornitura in oggetto, così come risultante dal preventivo dell’ 

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, , è stato determinato nella misura massima che segue: 

http://www.ansf.it/


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484  pagina 3 di 4 

i) €16.855,25 oltre IVA per la produzione conservazione presso il magazzino del Istituto 

Poligrafico e Zecca dello Stato per un massimo di 5 anni di n° 3000 cards semilavorate 

da personalizzare con i dati successivamente forniti;  

ii) € 10,60 oltre IVA per singola personalizzazione e consegna mediante lettera assicurata 

al titolare della licenza; 

iii) € 90.06 oltre IVA per costo di avviamento per ogni lotto di cards da personalizzare; 

il tutto per un costo massimo stimato in € 63 754,33 IVA inclusa al 22 %; 

visto il DD prot. n. 0013999 del 20/12/2017 (Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

di importo superiore a 40 ila euro anni 2018_2019 agg anno 2017 ex art. 21, comma 6 del Dlgs 

50/2016) come corretto e rinominato con DD Pot. 0018639 del 08/11/2018; 

visto il Decreto ANSF Prot n. 0017452 del 19/10/2018 con il quale è stato assunto il relativo 

impegno di spesa di Euro 63.754,33  per far fronte alla fornitura di cui sopra; 

accertato che al costo complessivo massimo stimato dell’ acquisizione di cui sopra stimato in 

Euro € 63.754.33 si farà fronte con i fondi aa valere sul capitolo di bilancio 1.03.01.02.014.01 

“Libretti, diplomi, pergamene, tessere, distintivi e stampati”. 

visti e condivisi gli atti predisposti per l’indizione della procedura in riferimento;  

 

DETERMINA 

 

A) di procedere all’acquisizione di n. 3000  cards per licenze macchinisti tramite affidamento 

ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante accettazione del 

preventivo dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato. La fornitura avverrà in unica 

soluzione mentre la personalizzazione e la spedizione delle cards avverrà a seguito di 

richieste ANSF da parte del Dirigente dell’Ufficio Formazione del Settore Norme di esercizio 

in base alle richieste di Licenze pervenute e autorizzate alla produzione;    

 

B) di nominare il Sig. Claudio Bargilli quale Responsabile del procedimento che curerà lo 

svolgimento della procedura e, comunque, ogni attività di competenza necessaria, nel 

rispetto della normativa vigente, nonché per la corretta esecuzione dell’acquisizione , 

curando ogni adempimento di competenza, ivi inclusi quelli in materia di trasparenza, 

come da art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 e Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate con Deliberazione 

del Consiglio ANAC n. 1007 del 11/10/2017, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 

50/2016, dell’ulteriore normativa vigente e della prassi dell’ANAC, nonché del vigente 

Regolamento acquisti dell’Agenzia; 

 

C) di dare mandato, pertanto, al nominato Responsabile del Procedimento: i) di provvedere 

allo svolgimento della procedura di affidamento e, comunque, ad ogni attività di 

competenza necessaria per la definizione delle procedure nel rispetto della normativa 

vigente, nonché alla predisposizione della documentazione amministrativa per  l’ 

affidamento in oggetto: ii) ad ogni adempimento di legge; iii) di riferire l’esito e di dare 

seguito in ordine alle attività di cui ai precedenti punti, nonché comunque dell’esecuzione 

dell’acquisizione, affinché possa essere assunta ogni determinazione del caso in tempo 

utile ai fini della prestazione dei servizi; 

 

D) di dare atto che al predetto costo complessivo massimo stimato in Euro € 63.754.33 si farà 

fronte con i fondi aa valere sul capitolo di bilancio 1.03.01.02.014.01 “Libretti, diplomi, 

pergamene, tessere, distintivi e stampati”.  

 

http://www.ansf.it/


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484  pagina 4 di 4 

E) La presente nomina del Responsabile del procedimento ha effetto in caso di inesistenza 

delle cause di incompatibilità e di astensione in capo allo stesso. A tale fine, pertanto, 

prima dell’assunzione dell’incarico dovrà essere acquisita agli atti la dichiarazione dallo 

stesso rilasciata di insussistenza delle predette cause di incompatibilità e di astensione. 

 

Per i necessari adempimenti. 

 

Il Vicedirettore incaricato 

Ing. Marco D’Onofrio 

 
D'ONOFRIO MARCO
AGENZIA NAZIONALE PER LA
SICUREZZA DELLE
FERROVIE (ANSF)
19.12.2018 10:54:47 UTC

http://www.ansf.it/



